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исх. № ______________________ 

 

от «___»_____________ 20____года 

 

АРБИТРАЖНЫЙ СУД 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07 

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org 

 

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

20 июля 2022 года                                      Дело № 473/22-09                           

     

г. Тирасполь     

 

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи             

Шевченко А. А., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой 

инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина,17) о привлечении к 

административной ответственности общества с ограниченной ответственностью 

«СпецАвто-Бетон» (г. Бендеры, ул. Кирова, д.7), при участии представителя: 

Налоговой инспекции по г. Бендеры – Лупу М. Н. по доверенности от 14 июля  

2022 года № 42, 

в отсутствие ООО «СпецАвто-Бетон», извещенного надлежащим образом о 

времени и месте судебного заседания, 

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные  

статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской 

Республики (далее – АПК ПМР), и при отсутствии отводов составу суда  

 

У С Т А Н О В И Л: 

 

Налоговая инспекция по г. Бендеры (далее – налоговая инспекция) обратилась в 

Арбитражный суд с заявлением о привлечении к административной ответственности  

ООО «СпецАвто-Бетон» (далее – ООО «СпецАвто-Бетон», общество) за правонарушение, 

предусмотренное пунктом 3 статьи 15.5. КоАП ПМР. Определением Арбитражного суда 

от 4 июля 2022 года к производству суда принято названное заявление. 

В состоявшемся 20 июля 2022 года судебном заседании, проверяя в порядке                

статьи 104 АПК ПМР явку лиц, участвующих в деле, суд установил отсутствие                       

ООО «СпецАвто-Бетон».  При этом в материалах дела имеется почтовое уведомление               

№ 1/122 от 4 июля 2022 года, подтверждающее получение им копии определения суда о 

принятии заявления к производству. Учитывая указанное обстоятельство, а также следуя 

положениям пункта 2 статьи 108 АПК ПМР во взаимосвязи с пунктом 3 статьи 130-16 
АПК ПМР, суд не усмотрел препятствий для рассмотрения дела в отсутствие                        

ООО «СпецАвто-Бетон». 

Дело рассмотрено по существу с вынесением решения в судебном заседании                   

20 июля 2020 года, в котором в соответствии со статьей 122 АПК ПМР объявлена 

резолютивная часть судебного акта.  

Представитель налоговой инспекции полностью поддержала доводы, изложенные в 

заявлении о привлечении к административной ответственности, просила привлечь                     

ООО «СпецАвто-Бетон» к административной ответственности за правонарушение, 

предусмотренное пунктом 3 статьи 15.5. КоАП ПМР. 

ООО «СпецАвто-Бетон» отзыв на заявление налоговой инспекции либо 

возражений, оформленных в письменном виде, в Арбитражный суд не представило.  
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Арбитражный суд, рассмотрев материалы дела и исследовав представленные 

доказательства, приходит к выводу об обоснованности заявленных требований. В 

частности, суд считает доказанным наличие всех элементов состава административного 

правонарушения. К данному выводу Арбитражный суд приходит ввиду следующих 

установленных обстоятельств и норм права. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 2.1 КоАП ПМР административным 

правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) 

физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом установлена 

административная ответственность. Таким образом, признаками административного 

правонарушения являются: наличие деяния, противоправность деяния, виновность и 

наказуемость деяния. Соответственно, перечисленные признаки подлежат установлению 

при рассмотрении судом дел о привлечении юридического лица к административной 

ответственности и входят в предмет доказывания по делам данной категории.  

В соответствии с пунктом 6 статьи 130-16 АПК ПМР при рассмотрении дела о 

привлечении к административной ответственности Арбитражный суд на судебном 

заседании устанавливает, имелось ли событие административного правонарушения и 

имелся ли факт его совершения лицом, в отношении которого составлен протокол об 

административном правонарушении, вынесено постановление прокурора о возбуждении 

производства об административном правонарушении, имелись ли основания для 

составления протокола об административном правонарушении (постановления прокурора) 

и полномочия административного органа, составившего протокол, предусмотрена ли 

законом административная ответственность за совершение данного правонарушения и 

имеются ли основания для привлечения к административной ответственности лица, в 

отношении которого составлен протокол (постановление), а также определяет меры 

административной ответственности. 

Пунктом 3 статьи 15.5 КоАП ПМР установлена ответственность за сокрытие 

выручки или иного объекта налогообложения, повлекшее неуплату налога или иного 

обязательного платежа. 

Пунктом 5 статьи 130-16 АПК ПМР предусмотрено, что по делам о привлечении к 

административной ответственности обязанность доказывания обстоятельств, 

послуживших основанием для составления протокола об административном 

правонарушении, не может быть возложена на лицо, привлекаемое к административной 

ответственности. Аналогичное установлено пунктом 3 статьи 1.5 КоАП ПМР, в 

соответствии с которым лицо, привлекаемое к административной ответственности, не 

обязано доказывать свою невиновность. 

В ходе судебного разбирательства судом установлено, что налоговой инспекцией  

изданы Приказы от 02.03.2022 г. № 60 «О проведении планового мероприятия по 

контролю», Приказа Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики 

от 23.03.2022г. № 116 «О приостановлении проведения планового мероприятия по 

контролю в отношении ООО «СпецАвто-Бетон», приказов налоговой инспекции по г. 

Бендеры от 22.04.2022 г. № 95 «О продлении срока проведения планового мероприятия по 

контролю», от 18.05.2022 г. № 119 «О внесении изменений в приказ налоговой инспекции 
по г. Бендеры от 02.03.2022 г. № 60 «О проведении планового мероприятия по контролю» 

о проведении мероприятия по контролю в отношении ООО «СпецАвто-Бетон». 

Названными Приказами определены цель, предмет и объем мероприятия по контролю в 

отношении общества, что подтверждается копиями таковых, приобщенных к материалам 

дела.  

По окончании мероприятия по контролю налоговой инспекцией составлен Акт      

№ 013-0116-22 от 7 июня 2022 года, в котором отражены результаты мероприятия по 

контролю, в том числе выявленные в ходе проверки нарушения действующего 

законодательства.  

С целью организации планового мероприятия по контролю в отношении ООО 

«СпецАвто-Бетон», должностному лицу, имеющему право без доверенности действовать 
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от имени юридического лица – директору ООО «СпецАвто-Бетон» Арефьеву В.В., 

вручено Требование о предоставлении документов от 02.03.2022г № 03-04/863, 

содержащее перечень необходимых к предоставлению бухгалтерских документов за 

период с 01.01.2014г. по 31.01.2022г. в количестве, необходимом для проведения 

планового контрольного мероприятия.  

ООО «СпецАвто-Бетон» предоставило бухгалтерские и иные документы, 

связанные с финансово-хозяйственной деятельностью ООО «СпецАвто-Бетон» за период 

с 01.01.2014г. по 31.01.2022г. не в полном объеме, необходимом для проведения 

планового мероприятия по контролю. 

Налоговой инспекцией по г. Бендеры должностному лицу – директору ООО 

«СпецАвто-Бетон» Арефьеву В.В. было вручено требование № 03-04/1062 от 14.03.2022г. 

о восстановлении документов и предоставлении в срок до 14.04.2022г. не представленных 

к плановому мероприятию по контролю документов, связанных с осуществлением 

финансово-хозяйственной деятельности ООО «СпецАвто-Бетон». Однако, данное 

требование директором ООО «СпецАвто-Бетон» Арефьевым В.В., в установленный срок 

до 14.04.2022г. не исполнено. 

В связи с чем, проверка проводилась путем анализа документов, имеющихся в деле 

налогоплательщика ООО «СпецАвто-Бетон» и сбора информации. 

Приказом Министерства финансов ПМР от 21.01.2015г. № 5 утверждено 

Положение «О порядке начисления налогов и иных обязательных платежей расчетным 

путем», разработанное в целях определения порядка начисления налогов и иных 

обязательных платежей расчетным путем при осуществлении налоговыми органами 

государственного контроля (надзора) за соблюдением налогового и иного, в пределах 

компетенции налоговых органов, законодательства Приднестровской Молдавской 

Республики, применяемое, в том числе в случае непредоставления в течение более двух 

месяцев налоговому органу необходимых для расчета налогов документов (пп. б) пункта 2 

раздела 1). Согласно пункту 4 и 5 данного Положения, в случае наличия одного из 

установленных пунктом 2 настоящего Положения оснований для начисления налогов 

расчетным путем при проведении налоговым органом мероприятия по контролю, на 

основании сведений о движении денежных средств по счетам в банке и (или) иной 

кредитной организации, налоговый орган вправе определять размер причитающихся к 

уплате в бюджет налогов путем косвенного определения налоговой базы, в случае 

отсутствия данных, используемых для прямого обсчета налоговой базы. 

На основании части второй пункта 4 статьи 8 Закона ПМР «О Государственной 

налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики» и требованиями 

Положения «О порядке начисления налогов и иных обязательных платежей расчетным 

путем» утвержденного приказом Министерства финансов ПМР от 21.01.2015г. №5, ввиду 

непредоставления в течение более двух месяцев налоговому органу всех необходимых для 

расчета налогов документов, отсутствия учета доходов и расходов, учета объектов 

налогообложения с целью определения размера причитающихся к уплате в бюджет 

налогов и иных обязательных платежей ООО «СпецАвто-Бетон», а именно налога с 

выручки с доходов от продажи (реализации) продукции собственного производства 
применен метод определения размера налога на основании сведений о движении 

денежных средств по счетам в банке и сведений о подконтрольной организации, способом 

косвенного определения налоговой базы, определенного разделом 3 вышеуказанного 

Положения. 

В проверяемом периоде - с 2014г. по 2022г. (включительно) ООО «СпецАвто-

Бетон» в соответствии с нормоположениями Закона ПМР «Об упрощенной системе 

налогообложения для юридических лиц», Закона ПМР «Специальный налоговый режим – 

упрощенная система налогообложения» и на основании Разрешений на применение 

упрощенной системы налогообложения, бухгалтерского учета и отчетности, выданных 

налоговой инспекцией по г. Бендеры, применяло специальный налоговый режим - 

упрощенная система налогообложения, бухгалтерского учета и отчетности. 
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Согласно предоставленным в налоговую инспекцию по г. Бендеры налоговым 

расчетам ООО «СпецАвто-Бетон» в период 2014г. – 2019г. исчислялся и уплачивался 

налог с выручки с доходов от продажи продукции собственного производства, от 

оказанных услуг, от сдачи в аренду имущества. 

В период с января 2020г. по январь 2022г. ООО «СпецАвто-Бетон» в налоговую 

инспекцию по г. Бендеры ежемесячно предоставлялась Пояснительная записка 

(Приложение №1 к Указанию «О порядке и сроках сдачи финансовой и налоговой 

отчетности в государственные налоговые органы», утвержденному Приказом 

Министерства финансов ПМР от 06.11.2012г. № 212 с обозначением причины 

непредоставления ежеквартальной формы расчета налога с выручки – отсутствие дохода. 

Вместе с тем, согласно данным Балансовых отчетов о финансовом положении за 

период 2014г.-2019г., представленных ООО «СпецАвто-Бетон» в налоговый орган, по 

строке 190 «Материалы» (счет 211) раздела 2. «Краткосрочные (оборотные) активы», 

отражена стоимость материалов, числящихся на балансе организации в размере: 

Период На начало отчетного периода На конец отчетного периода 

2014 год 1 505 081,00                                    1 999 055,00 

2015 год 1 999 055,00                                    2 227 984,00 

2016 год 2 227 984,00                                    2 267 744,00 

2017 год 2 267 744,00                                    2 080 451,00 

2018 год 2 080 451,00                                    1 781 266,00 

2019 год 1 781 266,00                                    1 245 088,00 

2020 год 1 245 088,00                                    1 245 088,00 

Из информации о движении денежных средств по текущему счету ООО 

«СпецАвто-Бетон» в рублях ПМР, представленной банком письмом от 14.03.2022 г. № 01-

08/539 (вх. № 2026 от 14.03.2022г.) следует, что подконтрольное лицо в период с января 

2014г. по сентябрь 2019г. систематически производило оплату контрагентам за 

отгруженные товарно-материальные ценности, получало оплату за продукцию и услуги, с 

указанием в основаниях для перечисления конкретных номеров счетов, товарно-

транспортных накладных, актов выполненных работ, что свидетельствует об 

осуществлении в указанном периоде финансово-хозяйственной деятельности. При этом, 

подконтрольное лицо в 2014г. – 2019г. перечислило поставщикам за отгруженные 

материалы 15 077 559,00 рублей, из которых: 

- в 2014 году - 5 074 006,74 рублей,  

- в 2015 году - 2 539 595,23 рублей,  

- в 2016 году - 1 084 168,16 рублей,  

- в 2017 году – 2 699 152,87 рублей,  

- в 2018 году – 2 294 530,48 рублей, 

- в 2019 году – 1 386 105,52 рублей. 

Согласно представленным 23.05.2022г. ООО «СпецАвто-Бетон» к контрольному 

мероприятию авансовым отчетам, с приложением первичных документов, 

подтверждающих фактически произведенные расходы, подконтрольным лицом в 2014г. – 

2019г. за наличный расчет были приобретены материалы на сумму 886 958,30 рублей, в 
том числе: 

- в 2014 году - 478 388,70 рублей,  

- в 2015 году - 297 720,30 рублей,  

- в 2016 году - 18 726,00 рублей,  

- в 2017 году – 56 698,95 рублей,  

- в 2018 году – 0,00 рублей, 

- в 2019 году – 35 424,35 рублей. 

Сумма использованных ООО «СпецАвто-Бетон» в производственном процессе 

материалов за вышеуказанный период, согласно данным отчетов о финансовых 

результатах на 31.12.2014г., на 31.12.2015г., на 31.12.2016г., на 31.12.2017г., на 
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31.12.2018г., на 31.12.2019г. по строке 031 «Себестоимость готовой продукции» составила 

13 323 678,00 рублей, из которых: 

- в 2014 году - 4 607 597,00 рублей,  

- в 2015 году - 2 211 178,00 рублей,  

- в 2016 году - 906 481,00 рублей,  

- в 2017 году – 1 796 130,00 рублей,  

- в 2018 году – 1 747 392,00 рублей, 

- в 2019 году – 2 054 900,00 рублей. 

Исходя из анализа имеющихся данных фактические остатки материалов                        

ООО «СпецАвто-Бетон», исчисленные налоговой инспекцией по г. Бендеры расчетным 

путем, при заявленных показателях о использованных в производственном процессе 

материалов, с учетом списанных в связи с непригодностью для дальнейшего 

использования материалов на основании акта от 31.03.2019г., и фактически поступивших 

от контрагентов объемов материалов, должны составлять: 

П
ер

и
о

д
 

 

С-до на 

начало 

периода по 

Балансовому 

отчету 

Поступление материалов Сумма 

материалов, 

использован-

ных в 

производст-

венном 

процессе 

 

 

Списание 

материа-

лов 

 

Расчетные 

остатки 

материалов 

на конец 

периода 

 

С-до на 

конец 

периода по 

Балансовому 

отчету 

 

 

 

 Отклонения 

Согласно 

сведениям о 

движении 

денежных 

средств по 

текущему 

счету 

Согласно 

данным 

авансовых 

отчетов, с 

приложение

м первичных 

документов 

2014г. 1 505 081,00 5 074 006,74 478 388,70 4 607 597,00  2 449 879,44 1 999 055,00 450 824,44 

2015г. 1 999 055,00 2 539 595,23 297 720,30 2 211 178,00  2 625 192,53 2 227 984,00 397 208,53 

2016г. 2 227 984,00 1 084 168,16 18 726,00 906 481,00  2 424 397,16 2 267 744,00 156 653,16 

2017г. 2 267 744,00 2 699 152,87 56 698,95 1 796 130,00  3 227 465,82 2 080 451,00 1 147 014,82 

2018г. 2 080 451,00 2 294 530,48 0,00 1 747 392,00  2 627 589,48 1 781 266,00 846 323,48 

2019г. 1 781 266,0 1 386 105,52 35 424,35 2 054 900,0 117562,56 1 030 333,31 1 245 088,0 - 214 754,69 

Установленные налоговым органом в ходе проверки отклонения показателя 

расчётного остатка материалов на конец отчетного периода ООО «СпецАвто-Бетон», 

исчисленного налоговой инспекцией по г. Бендеры расчетным путем, при фактически 

осуществляемой в 2014г. – 2019г. производственной деятельности от заявленного остатка 

за аналогичные периоды, отраженного в Балансовых отчетах о финансовом положении 

организации, предоставленной в налоговый орган, свидетельствуют о фактическом 

расходе материалов в производстве и реализации готовой продукции за наличный расчет, 

без применения контрольно-кассового аппарата, а, следовательно, и без отражения в 

полном объеме в налоговых расчетах полученного дохода (выручки от реализации). 

При этом, фактически сложившаяся рентабельность готовой продукции 

сформировалась в подконтрольной организации на уровне: в 2014 году – 10,27%, в 2015 

году - 12,30%, в 2016 году - 12,57%, в 2017 году - 9,18%, в 2018 году – 6,40%, в 2019 году 

– (- 33,4%). 

Таким образом, сокрытый доход (выручка) от реализации готовой продукции в 

2014г. – 2019г. с учетом сложившейся рентабельности составил 3 167 035,66 рублей, из 

которой: 

- в 2014 году - 497 124,11 рублей (450 824,44*10,27%),  

- в 2015 году - 446 065,18 рублей (397 208,53*12,30%),  

- в 2016 году - 176 344,46 рублей (156 653,16*12,57%),  

- в 2017 году – 1 147 013,73 рублей (1 147 014,82*9,18%),  

- в 2018 году – 900 488,18 рублей (846 323,48*6,40%). 
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В соответствии с подпунктом а) пункта 1 статьи 3 Закона ПМР «Об упрощенной 

системе налогообложения для юридических лиц», действовавшего по 31.03.2019г., 

объектом налогообложения по налогу с выручки являются: доходы от продаж (выручка от 

реализации) продукции, товаров, выполненных работ, оказанных услуг; доходы (выручка) 

от предоставления за плату во временное пользование (временное владение и 

пользование) активов организации и дополнительных услуг, оплачиваемых арендатором.  

Согласно положениям вышеуказанного Закона: 

- для определения облагаемого оборота принимается стоимость реализуемой 

продукции, товаров, работ, услуг, основных фондов, иного имущества, исчисленная в 

порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики о ценообразовании и бухгалтерском учете (абз. 2 п.1 ст.3);  

- для целей налогообложения доходы признаются по методу начисления или по 

кассовому методу (абз. 5 п.1 ст.3);  

- неторговые организации в течение отчетного года уплачивают фиксированную 

сумму налога с выручки в размере 50 РУ МЗП в квартал, умноженных на 

среднесписочную численность работников за квартал. По итогам отчетного года сумма 

налога с выручки, подлежащая уплате, рассчитывается по ставке, установленной на 

уровне 3% к налогооблагаемой базе по всем видам налогооблагаемых доходов, и должна 

составлять значение не менее 200 РУ МЗП в год, умноженных на среднесписочную 

численность работников за год (абз. 6 п.1 ст.3).  

Таким образом, в ходе мероприятия по контролю налоговой инспекцией 

установлено, что ООО «СпецАвто-Бетон» в нарушение требований подпункта а) пункта 1 

статьи 3 Закона ПМР «Об упрощенной системе налогообложения для юридических лиц» в 

2014г. - 2018г. доходы от продажи готовой продукции в размере 3 167 035,66 рублей не 

включило в объект налогообложения по налогу с выручки, что привело к сокрытию 

объекта налогообложения и, как следствие, повлекло за собой неуплату данного вида 

обязательного налогового платежа в размере 95 011,07 рублей (3 167 035,66*3%). 

Кроме того, налоговой инспекцией установлено, что 27.08.2020г. на текущий счёт 

от контрагента – ООО «Сервис ТВ» поступили денежные средства в размере 519,00 

рублей с назначением платежа «арендная плата за 1 кв. 2020 г. дог. б/н от 09.03.2017г.». 

Подпунктом а) пункта 1 статьи 6 Закона ПМР «Специальный налоговый режим – 

упрощенная система налогообложения» объектом налогообложения по налогу с выручки 

являются доходы от продаж (выручка от реализации) продукции, товаров, выполненных 

работ, оказанных услуг; доходы (выручка) от предоставления за плату во временное 

пользование (временное владение и пользование) активов организации или 

индивидуального предпринимателя и дополнительных услуг, оплачиваемых арендатором. 

Сумма налога с выручки, подлежащая уплате, рассчитывается по ставке, 

установленной на уровне 3 процентов к налогооблагаемой базе по всем видам 

налогооблагаемых доходов (пункт 6 статьи 6 Закона ПМР «Специальный налоговый 

режим – упрощенная система налогообложения»). 

Таким образом, ООО «СпецАвто-Бетон» в 1 квартале 2020 года не включило в 

объект налогообложения по налогу с выручки сумму дохода от сдачи имущества в аренду 
в размере 519,00 рублей, чем сокрыло объект налогообложения что повлекло за собой 

неуплату налога с выручки в размере 15,57 рублей. 

Обоснованность приведенных выводов налоговой инспекции подтверждаются 

Актом № 013-0116-22 от 7 июня 2022 года, Балансовыми отчетами о финансовом 

положении ООО «СпецАвто-Бетон» на 31.12.2014г., на 31.12.2015г., на 31.12.2016г., на 

31.12.2017г., на 31.12.2018г., на 31.12.2019г., на 31.12.2020г., отчетами о финансовых 

результатах на 31.12.2014г., на 31.12.2015г., на 31.12.2016г., на 31.12.2017г., на 

31.12.2018г., на 31.12.2019г., письмами Бендерского филиала ЗАО «Приднестровский 

Сбербанк» № 01-08/539 от 14.03.2022г., выборками по счету ООО «СпецАвто-Бетон» о 

перечислении средств поставщикам в 2014-2019гг., 2020г, авансовыми отчетами, актом 

списания от 31.03.2019г., пояснительной запиской ООО «СпецАвто-Бетон» к отчетности, 
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представляемой за март 2020г.  

На основании изложенного Арбитражный суд считает, что в материалах дела 

имеется достаточная совокупность доказательств, свидетельствующая о том, что 

общество допустило сокрытие объекта налогообложения, повлекшее неуплату налога или 

иного обязательного платежа. Данное нарушение характеризует объективную сторону и 

образует событие административного правонарушения, ответственность за которое 

предусмотрена пунктом 3 статьи 15.5 КоАП ПМР.  

Установив наличие признаков административного правонарушения, заявитель 

составил протокол об административном правонарушении. 

В материалах дела имеется Протокол № 03-306/2022 от 23 июня 2022 года. 

Протокол составлен заявителем по признакам административного правонарушения, 

ответственность за совершение которого предусмотрена пунктом 3 статьи 15.5 КоАП 

ПМР. 

Арбитражный суд на основании установленных выше обстоятельств приходит к 

выводу о том, что действие общества, выразившееся в сокрытии объекта 

налогообложения, повлекшее неуплату налога или иного обязательного платежа, 

правомерно квалифицировано заявителем как административное правонарушение, 

ответственность за которое предусмотрена пунктом 3 статьи 15.5 КоАП ПМР. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 1.5 КоАП ПМР лицо подлежит 

административной ответственности только за административные правонарушения, в 

отношении которых установлена его вина. При определении вины организации 

необходимо использовать понятие вины юридического лица, изложенное в пункте 2 

статьи 2.1 КоАП ПМР. 

Согласно названной норме юридическое лицо признается виновным в совершении 

административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась 

возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых указанным Кодексом 

предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты 

все зависящие от него меры по их соблюдению. 

На основании материалов дела Арбитражный суд приходит к выводу о том, что  у 

ООО «СпецАвто-Бетон»  имелась возможность соблюдения  действующего 

законодательства, но организацией не были предприняты  все зависящие от нее меры по 

соблюдению таковых, что характеризует субъективную сторону административного 

правонарушения и является необходимым условием привлечения лица к 

административной ответственности.  

На основании изложенного выше Арбитражный суд приходит к выводу о  наличии 

в действиях ООО «СпецАвто-Бетон» состава административного правонарушения, 

ответственность за которое предусмотрена пунктом 3 статьи 15.5 КоАП ПМР.  

Полномочия сотрудника налоговой инспекции на составление Протокола                      

№ 03-306/2022   от 23 июня 2022 года по пункту 3 статьи 15.5. КоАП ПМР установлены 

подпунктом г) пункта 1 статьи 29.4. КоАП ПМР. Срок давности привлечения к 

административной ответственности, установленный статьей 4.7. КоАП  ПМР, на момент 

рассмотрения дела не истек.  

В материалах дела имеется ходатайство ООО «СпецАвто-Бетон» от 24 июня              

2022 года о передаче административного материала на рассмотрение в суд. В связи с чем,  

руководствуясь пунктом 4 статьи 23.1. КоАП ПМР, Арбитражный суд приходит к выводу, 
что заявление налоговой инспекции  подано с соблюдением правил подведомственности и 

подсудности, установленных действующим законодательством ПМР.  

Определяя меру административной ответственности, Арбитражный суд исходит из 

следующих обстоятельств.   

В соответствии с пунктом 3 статьи 4.1 КоАП ПМР при назначении 

административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершённого 

административного правонарушения, имущественное и финансовое положение 
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юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и 

обстоятельства, отягчающие административную ответственность.  

Доказательств, подтверждающих тяжелое имущественное положение, а также 

наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, установленных 

статьей 4.2 КоАП ПМР, в Арбитражный суд общество не представило. В качестве 

отягчающего обстоятельства, предусмотренного подпунктом а) пункта 1 статьи 4.4 КоАП 

ПМР, суд расценивает неисполнение Предписания  № 113-016-22 от 23 июня 2022 года.  

Санкция пункта 3 статьи 15.5 КоАП ПМР предусматривает ответственность в виде 

административного штрафа на юридических лиц в размере от 1/10 (одной десятой) до 1 

(одного) размера суммы налогов, иных обязательных платежей с сокрытого объекта 

налогообложения. 

Материалами дела подтверждается, что действия организации привели к сокрытию 

объекта налогообложения, что привело к неуплате налоговых платежей на сумму                    

3 167 554.66 рублей (3 167 035,66 рубля + 519 рублей). 

На основании изложенного, руководствуясь принципом справедливости, 

закрепленным в статье 1.6 КоАП ПМР, с учетом положений статьи 4.1. Арбитражный суд 

с учетом соразмерности ответственности характеру правонарушения, степени вредности 

наступивших последствий обстоятельствам совершения правонарушения, приходит к 

выводу о возможности назначения наказания в виде административного штрафа в размере  

1 (одного) размера суммы налогов с сокрытого объекта налогообложения.   

За рассмотрение судом дел о привлечении к административной ответственности 

действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики не 

предусмотрено взыскание государственной пошлины. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 113 – 116, 130-17 

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, 

пунктом 3 статьи 15.5, статьей 4.1  Кодекса Приднестровской Молдавской Республики об 

административных правонарушениях, Арбитражный суд Приднестровской Молдавской 

Республики 

 

Р Е Ш И Л: 

1. Заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры удовлетворить. 

2. Привлечь общество с ограниченной ответственностью «СпецАвто-Бетон» (место 

нахождения: г. Бендеры, ул. Кирова, д.7, дата регистрации 12 ноября 2010 года, 

регистрационный номер: 02-023-4224) к административной ответственности за 

совершение административного правонарушения, предусмотренное пунктом 3                   

статьи 15.5. КоАП ПМР, и назначить наказание в виде административного штрафа  в 

размере 1 (одного) размера суммы налогов, иных обязательных платежей с сокрытого 

объекта налогообложения, что составляет  95 026, 64 рублей. 

Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: 

100% суммы штрафа на р/с 2181000002220000 - для платежей в республиканский 

бюджет и Единый государственный фонд социального страхования ПМР в Приднестровском 

республиканском банке, код платежа 2070500. 
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, подлежит 

направлению в Арбитражный суд в течение 60 дней со дня вступления данного решения в 

законную силу. В противном случае экземпляр решения о привлечении к 

административной ответственности будет направлен судебному исполнителю в порядке 

пункта 5 статьи 33.2 КоАП ПМР для взыскания штрафа в принудительном порядке.  
Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда 

ПМР в течение 10 дней со дня вынесения.  

 

 

Судья Арбитражного суда  

Приднестровской Молдавской Республики                                              Шевченко А. А. 


